
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 15 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.166 Pág. 1 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1406/2023 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA Nº 1.384, DE 13 DE JUNHO DE 2023 04 

PORTARIA Nº 1.385, DE 14 DE JUNHO DE 2023 04 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 39/2023 

05 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 42/2023 

07 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 43/2023 

07 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 074/2023 08 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 76/2023 08 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 005/2023 

09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 15 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.166 Pág. 2 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1406/2023 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para 
reforço de dotação orçamentária consignada no vigente orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, Crédito 
Adicional Suplementar, o valor de R$ 745.489,32 (setecentos e quarenta e cinco mil quatrocentos e 
oitenta e nove reais e trinta e dois centavos), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

 
04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.001-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.010-Manutenção do Ensino Fundamental-Fundeb 60% 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
458.000,00 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

 
100.000,00 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.002-Departamento de Finanças 
04.123.0014.0.005-Indenizações e Restituições 

3.3.90.93.00-Indenizações e Restituições 
Fonte:3511-Taxas - Prestação de Serviços-Exercícios Anteriores 

 
131.489,32 

 
10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001-Fundo Municipal de Saúde 
10.304.0015.2.079-Vigilância Sanitária 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:3335-FMS/Assistencial-E Progr.Estadual de Assist. Farmacêutica, Média e 
Alta Complexidade, Vig.em Saúde-Exercícios Anteriores 

 
 

6.000,00 

 
12.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
12.001-Departamento de Turismo 
23.695.0004.1.210-Pavimentação de Estradas Rurais e Pontos Turísticos 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
50.000,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 15 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.166 Pág. 3 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

I - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício 
Financeiro de 2022, no valor de R$ 237.489,32 (duzentos e trinta e sete mil quatrocentos e oitenta 
e nove reais e trinta e dois centavos) nas seguintes fontes de recursos:  

000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00 

335-FMS/Assistencial-E Progr.Estadual de Assist. Farmacêutica, Média e Alta 
Complexidade, Vig.em Saúde 

 
6.000,00 

511-Taxas - Prestação de Serviços 131.489,32 

 
II – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamento 

vigente, no valor de R$ 508.000,00 (quinhentos e oito mil reais) abaixo indicadas: 
 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.001-Departamento de Educação 
12.361.0009.1.204-Ampliação e Manutenção de Imóveis da Secretaria de 
Educação/Ens.Fundamental 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
90.000,00 

12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino Fundamental 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
50.000,00 

12.361.0009.2.016-Transporte Escolar 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
100.000,00 

12.365.0009.1.205-Ampliação/Reformas de Escolas da Educação Infantil e Creches 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
20.000,00 

12.365.0009.2.106-Transporte Escolar – Pré-Escola 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
80.000,00 

12.366.0009.2.017-Manutenção da Educação de Jovens e Adultos 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
63.000,00 

3.1.90.13.00-Contribuições Patronais 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
21.000,00 

12.367.0009.2.109-Transporte Escolar – Educação Especial 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
34.000,00 

 
12.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
12.001-Departamento de Turismo 
23.695.0004.1.211-Revitalização e Paisagismo em Ruas, Avenidas e Espaços Públicos 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
50.000,00 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 14 de junho 

de 2023. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 15 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.166 Pág. 4 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA Nº 1.384, DE 13 DE JUNHO DE 2023. 
 

Rescinde, por pedido de dispensa, 
o contrato de trabalho da servidora 
Elisabete Bibiano Fontana. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal, considerando os ter-
mos dos Protocolos n.ºs 3252/2023, de 23 de maio de 2023, e 4088/2023, de 12 de junho de 2023, 
abertos pela servidora Elisabete Bibiano Fontana. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Rescindir, por pedido de dispensa, a partir de 15 de junho de 2023, o contra-

to de trabalho da servidora Elisabete Bibiano Fontana, matrícula 14524, ocupante do emprego pú-
blico de Auxiliar de Limpeza. 

 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 13 de junho 
de 2023. 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA Nº 1.385, DE 14 DE JUNHO DE 2023. 
 

 Transfere o servidor Everton Jose San-
tos, para prestar serviços na Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando os 
termos do Ofício n.º 006/2023 – SMAF, de 13 de junho de 2023, da Secretaria Municipal de Admi-
nistração e Finanças. 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Transferir, o servidor Everton Jose Santos, matrícula 14621, ocupante do em-
prego de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para 
prestar serviços na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 15 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.166 Pág. 5 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

     Parágrafo único. Caberá ao servidor, sob a supervisão da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, desempenhar as atribuições que fazem parte das ocupa-
ções estabelecidas para o emprego de Assistente Administrativo, não podendo a mudança de local 
de trabalho implicar em desvio de função, alteração de carga horária ou vencimento.  
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 14 de junho 
de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº /2023 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 39/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 01 de 
junho de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a possível aquisição de recauchutagem, 
duplagem e vulcanização em pneus para serem utilizados nos veículos das Secretarias de 
Obras, Educação e Agricultura desta municipalidade, de maneira fracionada, toda vez que se 
fizer necessário, em favor das empresas abaixo relacionadas, por terem satisfeito os procedimen-
tos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da admi-
nistração: 

  
 FORNECEDOR: DENIPOTTI & DENIPOTTI COM. E REC. DE PNEUS LTDA - CNPJ: 03.050.725/0001-82 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

01 RECAUCHUTAGEM DE PNEU 1000 X 20 BORRACHUDO BORR. MELOBORR SVÇ 50 R$ 411,0000 

02 RECAUCHUTAGEM DE PNEU 1000 X 20 LISO BORR. MELOBORR SVÇ 25 R$ 393,0000 

15 RECAUCHUTAGEM DE PNEU 275\80 X 22.5. BORR. MELOBORR SVÇ 75 R$ 457,0000 

37 DUPLAGEM DE PNEU 1400 X 24. BORR. MELOBORR SVÇ 20 R$ 1.720,0000 

40 DUPLAGEM DE PNEU 18.4 X 34. BORR. MELOBORR SVÇ 15 R$ 2.420,0000 

 
FORNECEDOR: FABIANE A. SZYCHTA TYSKI & CIA LTDA - CNPJ: 05.071.189/0001-27 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

12 RECAUCHUTAGEM DE PNEU 18.4 X 34. BOREX SAT 23 SVÇ 15 R$ 2.698,9900 

30 VULCANIZACAO DE PNEU 18.4 X 34. PRÓPRIA SVÇ 15 R$ 499,9900 

 
FORNECEDOR: INDUSTRIA E COMERCIO DE MUT PNEUS LTDA. - CNPJ: 58.619.644/0001-42 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 15 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.166 Pág. 6 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

07 RECAUCHUTAGEM DE PNEU 14.9 X 24. PRÓPRIA SVÇ 15 R$ 1.999,0000 

09 RECAUCHUTAGEM DE PNEU 17.5 X 25. PRÓPRIA SVÇ 20 R$ 2.499,0000 

10 RECAUCHUTAGEM DE PNEU 17.5 X 25. PRÓPRIA SVÇ 6 R$ 2.499,0000 

26 VULCANIZACAO DE PNEU 14.9 X 24. PRÓPRIA SVÇ 22 R$ 889,0000 

28 VULCANIZACAO DE PNEU 17.5 X 25 PRÓPRIA SVÇ 18 R$ 898,0000 

36 DUPLAGEM DE PNEU 14.9 X 24. PRÓPRIA SVÇ 15 R$ 1.549,0000 

38 DUPLAGEM DE PNEU 17,5 X 25. PRÓPRIA SVÇ 15 R$ 2.299,0000 

 
FORNECEDOR: OURIPNEU - J.P. BELEZE - CNPJ: 54.054.937/0001-79 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

05 RECAUCHUTAGEM DE PNEU 12.5/80 - 18 NEWPLAC SVÇ 20 R$ 1.115,0000 

06 RECAUCHUTAGEM DE PNEU 14 X 17.5. NEWPLAC SVÇ 8 R$ 1.499,0000 

08 RECAUCHUTAGEM DE PNEU 1400 X 24. NEWPLAC SVÇ 20 R$ 1.999,0000 

14 RECAUCHUTAGEM DE PNEU 215\75 R 17.5 MELOBORR SVÇ 40 R$ 308,0000 

16 RECAUCHUTAGEM DE PNEU 275\80 X 22.5. MELOBORR SVÇ 25 R$ 462,0000 

17 RECAUCHUTAGEM DE PNEU 700 X 16. MELOBORR SVÇ 10 R$ 285,0000 

19 RECAUCHUTAGEM DE PNEU 750 X 16. MELOBORR SVÇ 14 R$ 288,0000 

20 RECAUCHUTAGEM DE PNEU 900 X 20. MELOBORR SVÇ 15 R$ 384,0000 

21 RECAUCHUTAGEM DE PNEU RADIAL 1000 X 20 MELOBORR SVÇ 20 R$ 419,0000 

24 VULCANIZACAO DE PNEU 12.5/80 - 18 NEWPLAC SVÇ 20 R$ 899,0000 

25 VULCANIZACAO DE PNEU 14 X 17.5. NEWPLAC SVÇ 10 R$ 899,0000 

27 VULCANIZACAO DE PNEU 1400 X 24. NEWPLAC SVÇ 20 R$ 899,0000 

34 DUPLAGEM DE PNEU 12.5/80 - 18 NEWPLAC SVÇ 20 R$ 1.269,0000 

35 DUPLAGEM DE PNEU 14 X 17.5. NEWPLAC SVÇ 8 R$ 1.599,0000 

 
FORNECEDOR: PNEUBRAS COMERCIO DE PNEUS LTDA - ME - CNPJ: 23.794.633/0001-14 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

03 RECAUCHUTAGEM DE PNEU 12 X 16.5. PRÓPRIA SKS SVÇ 10 R$ 690,0000 

04 RECAUCHUTAGEM DE PNEU 12.4 X 24. PRÓPRIA R1 SVÇ 15 R$ 1.060,0000 

22 VULCANIZACAO DE PNEU 12 X 16.5 PRÓPRIA SVÇ 10 R$ 49,9900 

23 VULCANIZACAO DE PNEU 12.4 X 24. PRÓPRIA SVÇ 12 R$ 49,9900 

32 DUPLAGEM DE PNEU 12 X 16.5. PRÓPRIA SVÇ 10 R$ 1.144,0000 

33 DUPLAGEM DE PNEU 12.4 X 24. PRÓPRIA SVÇ 12 R$ 1.325,0000 

 
FORNECEDOR: RECAPADORA FABRICA DOS PNEUS LTDA - CNPJ: 04.895.855/0001-89 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

11 RECAUCHUTAGEM DE PNEU 18.4 X 30. RUBBERNEW TM95 SVÇ 15 R$ 2.385,0000 

13 RECAUCHUTAGEM DE PNEU 19.5 X 24. RUBBERNEW G2L2 SVÇ 8 R$ 1.915,0000 

18 RECAUCHUTAGEM DE PNEU 750 X 16 AGRÍCOLA. RUBBERNEW RBG8 SVÇ 4 R$ 305,0000 

29 VULCANIZACAO DE PNEU 18.4 X 30. RUBBERNEW  SVÇ 12 R$ 695,0000 

31 VULCANIZACAO DE PNEU 19.5 X 24. RUBBERNEW SVÇ 8 R$ 850,0000 

39 DUPLAGEM DE PNEU 18.4 X 30. RUBBERNEW  SVÇ 12 R$ 2.295,0000 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 15 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.166 Pág. 7 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

41 DUPLAGEM DE PNEU 19.5 X 24. RUBBERNEW  SVÇ 8 R$ 2.315,0000 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 13 de junho de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2023 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 42/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 02 de 
junho de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a aquisição de cobertores para serem 
entregues gratuitamente às pessoas e famílias em situação de vulnerabilidade social no 
município de Ribeirão Claro - Paraná, em favor da empresa RCF OLIVEIRA & CIA LTDA. - 
CNPJ: 07.182.182/0001-08, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 

  

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

1 

Cobertor de casal com medidas mínimas de 1,80m x 2,10m; 
Composição mínima: 75% Poliéster - 10% Algodão - 10% Acrílico 
- 03% Viscose - 02% Poliamida - com acabamento nas bordas em 
debrum com tecido 100% Poliéster. Resistente à lavagem. Emba-
lados individualmente em saco plástico transparente. Cores sorti-
das. 

Guaratinguetá 
Castor 1 

UNI 400 R$ 64,04 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 13 de junho de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 113/2023 (PMRC)  

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-

raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 43/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 06 de 
junho de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando A possível contratação de serviços de 
arbitragem em campeonatos e eventos propostos pela Secretaria de Esportes e Lazer, em 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 15 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.166 Pág. 8 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

favor da empresa INFORMA SPORTS & FITNESS LTDA - ME - CNPJ: 10.740.051/0001-03, por 
ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenien-
tes aos interesses da administração: 

  

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

01 
Arbitragem composta de 02 (dois) árbitros por jogo para Campeonato de Fu-
tsal Municipal 

SVÇ 60 R$ 249,99 

02 
Arbitragem composta de 03 (três) árbitros por jogo para Campeonato Amador 
de aspirantes e titulares de Futebol de Campo 

SVÇ 60 R$ 394,50 

03 
Arbitragem composta de 02 (dois) árbitros por jogo para Campeonato de Fu-
tebol Suíço Municipal 

SVÇ 60 R$ 274,50 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 13 de junho de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 074/2023 (PMRC) 

INEXIGIBILIDADE Nº 022/2023 (PMRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73 

CONTRATADO: JOSECELLI KILDARE FRAGA GOMES – CPF: 551.109.405-68 
OBJETO: A contratação de leiloeiro oficial, com fornecimento de recursos de tecnologia de infor-
mação, para realizar os procedimentos de leilão eletrônico dos bens imóveis inservíveis. 
VIGÊNCIA: 15 de junho de 2023 a 12 de setembro de 2023 
VALOR: Valor correspondente a 3% (três por cento) a título de comissão sobre os bens móveis que 
forem alienados, a ser pago pelo arrematante dos lotes do leilão. 

Ribeirão Claro-PR, 14 de Junho de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 76/2023 (PMRC) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023 (PMRC) 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: LIVINA APARECIDA ROSA – CNPJ: 24.231.850/0001-69 
OBJETO: A contratação de empresa especializada para confecção, incluindo todos os materiais 
necessários e instalação de passarelas, toldos e cortina tipo toldo vertical, para serem utilizados 
nas escolas municipais, CMEI, UBS e Centro de Saúde.  
VIGÊNCIA: 15 de junho de 2023 a 14 de junho de 2024. 
VALOR: R$ 30.040,00 (trinta mil e quarenta reais). 

Ribeirão Claro-PR, 14 de junho de 2023. 
João Carlos Bonato 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 15 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.166 Pág. 9 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Prefeito Municipal 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 – (SAAE) 
 
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, Sr. Paulo José Bonatte dos Santos, no 
uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para 
a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do 
Pregão Eletrônico nº 005/2023 (SAAE), realizado no dia 06 de junho de 2023, para seleção de pro-
posta visando a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de forneci-
mento e gerenciamento de auxílio-alimentação e cesta de natal em pecúnia, por meio de Car-
tão Magnético/Eletrônico com dispositivo de segurança e senha individual, contemplando 
carga e recarga de valor, destinado a aquisição de gêneros alimentícios pelos servidores do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, con-
forme previsto nas Leis Municipais n.º 1.231, de 14 de junho de 2017, e n.º 1.341, de 13 de 
novembro de 2018, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações no Anexo I, do 
referido Edital, ficando assim ADJUDICADO o Pregão Eletrônico, em favor da seguinte empresa 
por ter satisfeito o procedimento dentro das formalidades legais e apresentado proposta convenien-
te aos interesses da administração: 

FORNECEDOR: MEGA VALE ADMINISTRADORA DE CARTOES E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 21.922.507/0001-72 

Item Produto / Serviço Apres Qtd 
Vlr unit 

(R$) 
Vlr total 

(R$) 

1 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO UNI 192 188,07 36.109,44 

2 CESTA DE NATAL UNI 30 188,07 5.642,10 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro, 14 de junho de 2023. 
 

Paulo José Bonatte dos Santos 
Diretor do SAAE 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-06-15T08:51:51-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




